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（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　　　減

Ⅰ 資産の部

１　流動資産

 現金預金 190,985,522 278,754,232 △ 87,768,710

未収利息 7,407,817 7,598,646 △ 190,829

前払金 157,808 -                                   157,808

立替金 12,101 -                                   12,101

流動資産合計 198,563,248 286,352,878 △ 87,789,630

２　固定資産

  (1)  基本財産

投資有価証券 20,000,000 20,000,000 -                                   

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 -                                   

 (2)  特定資産

長期貸付金 54,331,914,636 53,741,430,343 590,484,293

市町村振興宝くじ基金積立資産 6,687,934,962 5,938,739,913 749,195,049

公益目的事業基金積立資産 600,000,000 600,000,000 -                                   

協会設立周年記念事業積立資産 250,000,000 250,000,000 -                                   

退職給付引当資産 2,783,760 2,332,480 451,280

減価償却引当資産 310,296,929 311,212,459 △ 915,530

特定資産合計 62,182,930,287 60,843,715,195 1,339,215,092

 (3)  その他固定資産

土地 209,000,000 209,000,000 -                                   

建物 124,382,195 130,105,126 △ 5,722,931

建物附属設備 69,827,381 54,687,867 15,139,514

構築物 82,611 107,359 △ 24,748

機械及び装置 814,424 911,774 △ 97,350

什器備品 883,603 1,162,346 △ 278,743

電話加入権 291,200 291,200 -                                   

ソフトウェア 384,480 -                                   384,480

その他固定資産合計 405,665,894 396,265,672 9,400,222

固定資産合計 62,608,596,181 61,259,980,867 1,348,615,314

資産合計 62,807,159,429 61,546,333,745 1,260,825,684

Ⅱ  負債の部

１　流動負債

未払金 1,477,160 967,373 509,787

預り金 1,043,971 526,968 517,003

流動負債合計 2,521,131 1,494,341 1,026,790

２　固定負債

退職給付引当金 2,783,760 2,332,480 451,280

固定負債合計 2,783,760 2,332,480 451,280

負債合計 5,304,891 3,826,821 1,478,070

Ⅲ  正味財産の部

１　指定正味財産

交付金 60,954,849,598 59,615,170,256 1,339,679,342

寄付金 66,000,000 66,000,000 -                                   

指定正味財産合計 61,020,849,598 59,681,170,256 1,339,679,342

  （うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (-)

　（うち特定資産への充当額） (61,019,849,598) (59,680,170,256) (1,339,679,342)

２　一般正味財産 1,781,004,940 1,861,336,668 △ 80,331,728

  （うち基本財産への充当額） (19,000,000) (19,000,000) (-)

　（うち特定資産への充当額） (1,160,296,929) (1,161,212,459) (△ 915,530)

正味財産合計 62,801,854,538 61,542,506,924 1,259,347,614

負債及び正味財産合計 62,807,159,429 61,546,333,745 1,260,825,684

貸　借　対　照　表
平成３０年３月３１日現在

科　　　　　　目



　　　（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

 (1)  経常収益

基本財産運用益 360,000 360,000 -                              

基本財産受取利息 360,000 360,000 -                              

特定資産運用益 379,722,660 419,372,066 △ 39,649,406

特定資産受取利息 379,722,660 419,372,066 △ 39,649,406

 　貸付金受取利息 375,184,745 415,151,494 △ 39,966,749

 　市町村振興宝くじ基金積立資産受取利息 3,618,912 3,350,367 268,545

   公益目的事業基金積立資産受取利息 183,708 138,715 44,993

   協会設立周年記念事業積立資産受取利息 245,436 243,287 2,149

   退職給付引当資産受取利息 234 200 34

　 減価償却引当資産受取利息 489,625 488,003 1,622

受取補助金等 746,161,560 786,010,256 △ 39,848,696

  受取宝くじ交付金振替額 148,853,255 132,664,243 16,189,012

  受取新宝くじ交付金振替額 596,358,305 652,396,013 △ 56,037,708

  受取全国協会等助成金 950,000 950,000 -                              

雑収益 5,650 15,329 △ 9,679

 受取利息 5,650 15,329 △ 9,679

 経常収益計 (A) 1,126,249,870 1,205,757,651 △ 79,507,781

 (2)　経常費用

事業費 994,941,801 998,628,083 △ 3,686,282

 役員報酬 2,880,000 2,880,000 -                              

 給料手当 25,428,815 25,749,737 △ 320,922

 退職給付費用 -                              140,070 △ 140,070

 福利厚生費 4,962,806 4,905,642 57,164

 旅費交通費 14,954,417 15,852,368 △ 897,951

 通信運搬費 1,016,648 908,358 108,290

 消耗品費 348,941 315,251 33,690

 新聞図書費 1,323,856 1,389,787 △ 65,931

 印刷製本費 3,684,894 3,690,166 △ 5,272

 賃借料 3,040,509 2,930,277 110,232

 広報宣伝費 10,814,055 -                              10,814,055

 支払手数料 300,610 317,196 △ 16,586

 保険料 39,200 40,750 △ 1,550

 諸謝金 790,142 650,555 139,587

 租税公課 23,000 20,000 3,000

 支払負担金 49,195,000 49,519,000 △ 324,000

 支払助成金 258,828,000 203,491,000 55,337,000

 支払交付金 596,358,305 653,036,013 △ 56,677,708

 災害見舞金 -                              6,000,000 △ 6,000,000

 委託費 19,924,101 25,493,883 △ 5,569,782

 雑費 1,028,502 1,298,030 △ 269,528

正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　目



　　　（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　　　減科　　　　　　　　　　　目

管理費 211,639,795 209,422,581 2,217,214

 役員報酬 3,264,000 3,396,000 △ 132,000

 給料手当 20,258,545 21,138,115 △ 879,570

 退職給付費用 451,280 1,109,370 △ 658,090

 福利厚生費 4,029,570 4,090,019 △ 60,449

 会議費 69,486 137,553 △ 68,067

 旅費交通費 1,928,464 2,200,688 △ 272,224

 通信運搬費 414,474 541,512 △ 127,038

 減価償却費 12,498,418 11,416,036 1,082,382

 消耗什器備品費 99,360 64,152 35,208

 消耗品費 212,140 1,484,961 △ 1,272,821

 新聞図書費 297,958 317,929 △ 19,971

 修繕費 396,627 394,626 2,001

 印刷製本費 665,064 729,383 △ 64,319

 光熱水料費 2,113,037 2,051,492 61,545

 賃借料 1,346,028 1,583,525 △ 237,497

 広報宣伝費 -                              9,909,415 △ 9,909,415

 支払手数料 53,504 133,868 △ 80,364

 保険料 180,570 193,290 △ 12,720

 租税公課 34,850 31,900 2,950

 支払負担金 4,297,876 4,860,564 △ 562,688

 支払交付金 4,677,000 4,646,000 31,000

 支払全国協会納付金 148,853,255 132,664,243 16,189,012

 委託費 3,939,679 4,868,874 △ 929,195

 雑費 1,558,610 1,459,066 99,544

経常費用計                                              (B) 1,206,581,596 1,208,050,664 △ 1,469,068

当期経常増減額 (A)-(B)　(C) △ 80,331,726 △ 2,293,013 △ 78,038,713

２　経常外増減の部

 (1)   経常外収益

  経常外収益計 (D) -                              -                              -                              

 (2)   経常外費用

固定資産除却損 2 -                              2

建物附属設備除却損 1 -                              1

什器備品除却損 1 -                              1

  経常外費用計        (E) 2 -                              2

当期経常外増減額       (D)-(E)　(F) △ 2 -                              △ 2

 当期一般正味財産増減額 (C)+(F)　(G) △ 80,331,728 △ 2,293,013 △ 78,038,715

 一般正味財産期首残高 (H) 1,861,336,668 1,863,629,681 △ 2,293,013

 一般正味財産期末残高　  (G)+（H）　（I） 1,781,004,940 1,861,336,668 △ 80,331,728

Ⅱ　指定正味財産増減の部

 受取補助金等　　　　 (J) 2,084,890,902 1,979,038,467 105,852,435

受取宝くじ交付金 1,488,532,597 1,326,642,454 161,890,143

受取新宝くじ交付金 596,358,305 652,396,013 △ 56,037,708

一般正味財産への振替額　  (K) △ 745,211,560 △ 785,060,256 39,848,696

当期指定正味財産増減額  　　 (J)+(K)　(L) 1,339,679,342 1,193,978,211 145,701,131

指定正味財産期首残高        (M) 59,681,170,256 58,487,192,045 1,193,978,211

指定正味財産期末残高     (L)+（M）　(N) 61,020,849,598 59,681,170,256 1,339,679,342

Ⅲ　正味財産期末残高 　　　　　　  　 (I)+(N) 62,801,854,538 61,542,506,924 1,259,347,614



（単位：円）

公益目的事業会計

市町村振興支援事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１

経常収益

基本財産運用益 -                           360,000 -            360,000

基本財産受取利息 -                           360,000 -            360,000

特定資産運用益 308,811,611 70,911,049 -            379,722,660

特定資産受取利息 308,811,611 70,911,049 -            379,722,660

貸付金受取利息 304,763,555 70,421,190 -            375,184,745

市町村振興宝くじ基金積立資産受取利息 3,618,912 -                           -            3,618,912

公益目的事業基金積立資産受取利息 183,708 -                           -            183,708

協会設立周年記念事業積立資産受取利息 245,436 -                           -            245,436

退職給付引当資産受取利息 -                           234 -            234

減価償却引当資産受取利息 -                           489,625 -            489,625

受取補助金等 597,308,305 148,853,255 -            746,161,560

受取宝くじ交付金振替額 -                           148,853,255 -            148,853,255

受取新宝くじ交付金振替額 596,358,305 -                           -            596,358,305

受取全国協会等助成金 950,000 -                           -            950,000

雑収益 5,465 185 -            5,650

受取利息 5,465 185 -            5,650

経常収益計 (A) 906,125,381 220,124,489 -            1,126,249,870

経常費用

事業費 994,941,801 -                           -            994,941,801

役員報酬 2,880,000 -                           -            2,880,000

給料手当 25,428,815 -                           -            25,428,815

退職給付費用 -                           -                           -            -                           

福利厚生費 4,962,806 -                           -            4,962,806

旅費交通費 14,954,417 -                           -            14,954,417

通信運搬費 1,016,648 -                           -            1,016,648

消耗品費 348,941 -                           -            348,941

新聞図書費 1,323,856 -                           -            1,323,856

印刷製本費 3,684,894 -                           -            3,684,894

賃借料 3,040,509 -                           -            3,040,509

広報宣伝費 10,814,055 -                           -            10,814,055

支払手数料 300,610 -                           -            300,610

保険料 39,200 -                           -            39,200

諸謝金 790,142 -                           -            790,142

租税公課 23,000 -                           -            23,000

支払負担金 49,195,000 -                           -            49,195,000

支払助成金 258,828,000 -                           -            258,828,000

支払交付金 596,358,305 -                           -            596,358,305

災害見舞金 -                           -                           -            -                           

委託費 19,924,101 -                           -            19,924,101

雑費 1,028,502 -                           -            1,028,502

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

　平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで　　

科　　　　　　目 法人会計
内部取引
消去

合　計

経常増減の部

(1)

(2)



（単位：円）

公益目的事業会計

市町村振興支援事業
科　　　　　　目 法人会計

内部取引
消去

合　計

管理費 -                           211,639,795 -            211,639,795

役員報酬 -                           3,264,000 -            3,264,000

給料手当 -                           20,258,545 -            20,258,545

退職給付費用 -                           451,280 -            451,280

福利厚生費 -                           4,029,570 -            4,029,570

会議費 -                           69,486 -            69,486

旅費交通費 -                           1,928,464 -            1,928,464

通信運搬費 -                           414,474 -            414,474

減価償却費 -                           12,498,418 -            12,498,418

消耗什器備品費 -                           99,360 -            99,360

消耗品費 -                           212,140 -            212,140

新聞図書費 -                           297,958 -            297,958

修繕費 -                           396,627 -            396,627

印刷製本費 -                           665,064 -            665,064

光熱水料費 -                           2,113,037 -            2,113,037

賃借料 -                           1,346,028 -            1,346,028

広報宣伝費 -                           -                           -            -                           

支払手数料 -                           53,504 -            53,504

保険料 -                           180,570 -            180,570

租税公課 -                           34,850 -            34,850

支払負担金 -                           4,297,876 -            4,297,876

支払交付金 -                           4,677,000 -            4,677,000

支払全国協会納付金 -                           148,853,255 -            148,853,255

委託費 -                           3,939,679 -            3,939,679

雑費 -                           1,558,610 -            1,558,610

経常費用計　　 (B) 994,941,801 211,639,795 -            1,206,581,596

　当期経常増減額 (A)-(B)  （C） △ 88,816,420 8,484,694 -            △ 80,331,726

２

経常外収益

経常外収益計 (D） -                           -                           -            -                           

経常外費用

固定資産除却損 -                           2 -            2

建物附属設備除却損 -                           1 -            1

什器備品除却損 -                           1 -            1

経常外費用計　　 (E） -                           2 -            2

　 当期経常外増減額 (D)-(E)  （F） -                           △ 2 -            △ 2

　 他会計振替額 (G) -                           -                           -            -                           

　 当期一般正味財産増減額 (C)+(F)+(G)  (H) △ 88,816,420 8,484,692 -            △ 80,331,728

　 一般正味財産期首残高 (I） 1,116,064,903 745,271,765 -            1,861,336,668

　 一般正味財産期末残高 (H)+(I)  （J） 1,027,248,483 753,756,457 -            1,781,004,940

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　 受取補助金等          (K） 1,936,037,647 148,853,255 -            2,084,890,902

 受取宝くじ交付金 1,339,679,342 148,853,255 -            1,488,532,597

 受取新宝くじ交付金 596,358,305 -                           -            596,358,305

　 一般正味財産への振替額 (L） △ 596,358,305 △ 148,853,255 -            △ 745,211,560

　 当期指定正味財産増減額 (K)+(L)  (M) 1,339,679,342 -                           -            1,339,679,342

　 指定正味財産期首残高  (N） 59,680,170,256 1,000,000 -            59,681,170,256

　 指定正味財産期末残高 (M)+(N)  (O) 61,019,849,598 1,000,000 -            61,020,849,598

Ⅲ　正味財産期末残高 (J)+(O) 62,047,098,081 754,756,457 -            62,801,854,538

(2)

経常外増減の部

(1)



１ 重要な会計方針

(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

　　 保有有価証券は全て、満期保有目的の債券であり、評価基準及び評価方法は、個別法による原価法によっている。

(2)　固定資産の減価償却の方法

　　 固定資産のうち償却資産については、定額法によっている。

(3)　引当金の計上基準

 　　退職給付引当金：職員の退職に備えるため、退職手当規程に基づく期末退職手当の要支給額に相当する金額を計上している。

(4)　リース取引の処理方法

 　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る

　 方法に準じた会計処理によっている。

(5)　消費税等の会計処理

　 　消費税等の会計処理は、税込み方式で行っている。

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　　（単位：円）

　 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

 投資有価証券　　 20,000,000 -                        -                        20,000,000

20,000,000 -                        -                        20,000,000

特定資産

 長期貸付金　　 53,741,430,343 6,164,700,000 5,574,215,707 54,331,914,636

 市町村振興宝くじ基金積立資産　　 5,938,739,913 749,195,049 -                        6,687,934,962

 公益目的事業基金積立資産　　 600,000,000 -                        -                        600,000,000

 協会設立周年記念事業積立資産　　 250,000,000 -                        -                        250,000,000

 退職給付引当資産　　 2,332,480 451,280 -                        2,783,760

 減価償却引当資産　　 311,212,459 12,498,418 13,413,948 310,296,929

60,843,715,195 6,926,844,747 5,587,629,655 62,182,930,287

60,863,715,195 6,926,844,747 5,587,629,655 62,202,930,287

３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

　　（単位：円）

　 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

 投資有価証券　　 20,000,000 (1,000,000) (19,000,000) -

20,000,000 (1,000,000) (19,000,000) -                        

特定資産

 長期貸付金　　 54,331,914,636 (54,331,914,636) (-) -

 市町村振興宝くじ基金積立資産　　 6,687,934,962 (6,687,934,962) (-) -

 公益目的事業基金積立資産　　 600,000,000 (-) (600,000,000) -

 協会設立周年記念事業積立資産　　 250,000,000 (-) (250,000,000) -

 退職給付引当資産　　 2,783,760 - - (2,783,760)

 減価償却引当資産　　 310,296,929 (-) (310,296,929) -

62,182,930,287 (61,019,849,598) (1,160,296,929) (2,783,760)

62,202,930,287 (61,020,849,598) (1,179,296,929) (2,783,760)

【参　考】 　　（単位：円）

交付金（指定） 寄付金（指定） 運用益（一般）

長期貸付金 54,266,914,636 65,000,000 -                        

市町村振興宝くじ基金積立資産 6,687,934,962 -                        -                        

60,954,849,598 65,000,000 -                        

小   　   　計

小   　   　計

合   　   　計

区　　分 当期末残高

54,331,914,636

6,687,934,962

合　　計 61,019,849,598

財　源　内　訳

科　　　　　目

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

科　　　　　目

小   　   　計

小   　   　計

合   　   　計



４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

　　（単位：円）

　 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建　物 275,593,928 151,211,733 124,382,195

建物附属設備 197,171,004 127,343,623 69,827,381

構築物 4,656,872 4,574,261 82,611

機械及び装置 1,650,011 835,587 814,424

什器備品 27,119,208 26,235,605 883,603

ソフトウェア 480,600 96,120 384,480

506,671,623 310,296,929 196,374,694

５ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

　　（単位：円）

　 帳簿価額 時　　価 評価損益

基本財産 　

第122回利付国庫債券 （20年） 20,000,000 24,066,000 4,066,000

20,000,000 24,066,000 4,066,000

特定資産

　市町村振興宝くじ基金積立資産

第114回利付国庫債券 （5年） 201,548,000 200,400,000 △ 1,148,000

北海道平成27年度第3回公募公債 （3年） 300,000,000 299,870,400 △ 129,600

北海道平成28年度第3回公募公債 （20年） 500,000,000 478,552,500 △ 21,447,500

　公益目的事業基金積立資産

10回東京電力パワーグリッド社債 （5年） 200,852,000 200,280,000 △ 572,000

　協会設立周年記念事業積立資産

北海道平成27年度第3回公募公債 （3年） 200,000,000 199,960,000 △ 40,000

　減価償却引当資産

第97回大阪府公募公債 （5年） 150,000,000 150,180,000 180,000

1,552,400,000 1,529,242,900 △ 23,157,100

1,572,400,000 1,553,308,900 △ 19,091,100

６ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

　　（単位：円）

当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

受取補助金等

受取宝くじ交付金 1,488,532,597 148,853,255 60,954,849,598 指定正味財産

受取新宝くじ交付金 596,358,305 596,358,305 -                        
－

750,000 750,000 -                        
－

200,000 200,000
-                        

－

2,085,840,902 746,161,560 60,954,849,598    

７ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

　　（単位：円）

経常収益への振替額

指定交付金の使用による振替額 745,211,560

　全国市町村振興協会納付金の使用振替額 148,853,255

　市町村交付金の使用振替額 596,358,305

合　　　　　計 59,615,170,256  

内　　　　　容 金　　　　額

受取全国協会等助成金
(一財)全国市町村
振興協会 -                     

受取全国協会等助成金
(公財)全国市町村
研修財団 -                     

北海道
-                     

合   　   　計

種類及び銘柄

小   　   　計

小   　   　計

合   　   　計

補助金等の名称 交付者 前期末残高

北海道 59,615,170,256

科　　　　　目



１ 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

２ 引当金の明細

（単位：円）

2,783,760           

目的使用 その他

退職給付引当金 2,332,480           451,280 -                       -                       

附 属 明 細 書

当期減少額
期末残高科目 期首残高 当期増加額



場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

                                            現金預金 普通預金 運転資金 190,985,522
                                              北洋銀行道庁支店 　公益目的事業会計 172,243,635

  北洋銀行道庁支店 　法人会計 18,741,887

未収利息 未収利息 運転資金 7,407,817
　基本財産及び特定資産の未収利息 　公益目的事業会計 7,355,044

　法人会計 52,773

前払金 前払経過利息 157,808

立替金 立替金 平成29年度労働保険料概算払い過納分 12,101

198,563,248
　(固定資産)

　基本財産 投資有価証券 　第122回利付国庫債券（20年） 20,000,000

                                              

　特定資産 62,182,930,287
                                          長期貸付金 長期貸付金 54,331,914,636

　交付金分 54,266,914,636

　寄付金分 65,000,000

                                          

                                            市町村振興宝くじ 6,687,934,962
基金積立資産 投資有価証券

  　第114回利付国庫債券（5年） 201,548,000

  　北海道平成27年度第3回公募公債（3年） 300,000,000

　北海道平成28年度第3回公募公債（20年） 500,000,000

定期預金

　北海道信用金庫本店 187,000,000

　あおぞら銀行札幌支店 246,000,000

譲渡性預金

　北洋銀行道庁支店 93,000,000

　北海道銀行道庁支店 298,000,000

　北海道信用金庫本店 3,700,000,000

　北海道信用漁業協同組合連合会本店 1,162,000,000

普通預金

　北洋銀行道庁支店 386,962

公益目的事業基金 600,000,000
                                            積立資産 投資有価証券

　10回東京電力パワーグリッド社債 200,852,000

  譲渡性預金

  　北海道信用農業協同組合連合会本所 399,148,000

協会設立周年記念 250,000,000
事業積立資産 投資有価証券

　北海道平成27年度第3回公募公債（3年） 200,000,000

譲渡性預金

　北海道信用農業協同組合連合会本所 50,000,000

                                            退職給付引当資産 2,783,760
  定期預金

  　北海道銀行道庁支店 2,783,760

                                              

                                            減価償却引当資産 310,296,929
  投資有価証券

  　第97回大阪府公募公債（5年） 150,000,000

  定期預金

                                              　北海道銀行道庁支店 20,000,000

譲渡性預金

  　北海道信用農業協同組合連合会本所 140,000,000

  普通預金

  　北洋銀行道庁支店 296,929

   流動資産合計

財　産　目　録
平成３０年３月３１日現在

（単位:円）
貸借対照表科目

10回東京電力パワーグリッド社債購入に伴う

経過利息

基本財産としての運用益は、管理費の財源と

して使用している。

市町村振興宝くじ交付金を財源とした公益目

的事業財産であり、資産及び運用益は、公益

目的事業の財源として使用している。

長期貸付金及び市町村振興宝くじ基金積立資

産からの運用益を財源とした公益目的保有財

産であり、資産及び運用益は、公益目的事業

の財源として使用している。

市町村等に対する貸付金であり、運用益は、

管理費及び公益目的事業の財源として使用し

ている。

協会設立40周年記念事業に充当するために積

立てている資産で、特定費用準備資金として

管理しており、運用益は、公益目的事業に使

用している。

公益目的事業を行うために必要な活動の用に

供している財産の改修・再取得に備えた資産

であり、運用益は、管理費の財源として使用

している。

職員の退職給付引当金見合いの資産であり、

運用益は、管理費の財源として使用してい

る。



場所・物量等 使用目的等 金        額

（単位:円）
貸借対照表科目

　その他固定資産 405,665,894
　土地 札幌市中央区北４条西６丁目２番１ 209,000,000

　宅地（2,678.52㎡のうち共有持分

　(11.099%)の面積）：297.288㎡

                                          　建物 同上 124,382,195
　鉄骨鉄筋コンクリート・鉄骨造陸屋根

　地下３階付13階建（20,651.84㎡）のうち

　　共有持分面積：　412.03㎡

　　区分所有面積：1,845.55㎡

                                          　建物附属設備 同上　建物附属設備の共有持分 69,827,381

                                          　構築物 同上　構築物の共有持分 82,611

                                          　機械及び装置 同上  駐車場管制設備の共有持分 814,424

　什器備品 同上 883,603

　電話加入権 同上　４回線 291,200

　ソフトウェア 同上 384,480

62,608,596,181
62,807,159,429

  (流動負債)

                                            未払金 公益目的事業及び管理業務に係る未払金 1,477,160
335,832

1,081,818

14,104

３月分の後納郵便料 45,406

                                            預り金 役職員からの預り金 1,043,971

2,521,131
  (固定負債)

                                          　退職給付引当金 職員分 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 2,783,760

2,783,760
5,304,891

62,801,854,538

   流動負債合計

   固定負債合計

     負債合計

役職員及び臨時職員の２月分及び３月分社会

保険料（事業主負担分）

     正味財産

   固定資産合計

     資産合計

職員の３月分の時間外勤務手当及び臨時職員

の３月分の賃金、通勤手当

公益目的事業を行うために必要な財産であ

り、法人の管理運営に使用している。

３月分の電話回線専用料及びインターネット

利用料等

役職員（２月分及び３月分）及び臨時職員

（２月分）の社会保険料（本人負担分）


